О внесении изменения в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан от 31 мая 2022 года № 196 "Об утверждении норм положенности форменной
одежды и специального обмундирования сотрудников, осуществляющих функции по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, оказанию экстренной медицинской и психологической помощи населению,
сотрудников органов государственной противопожарной службы"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 14 мая 2025
года № 188
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
31 мая 2022 года № 196 "Об утверждении норм положенности форменной одежды и
специального обмундирования сотрудников, осуществляющих функции по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, оказанию экстренной медицинской и психологической помощи населению,
сотрудников органов государственной противопожарной службы", следующее
изменение:
       форменной одежды и специального обмундирования нормы положенности
сотрудников, осуществляющих функции по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оказанию экстренной
медицинской и психологической помощи населению, сотрудников органов
государственной противопожарной службы, утвержденные указанным приказом
изложить в новой редакции, согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту тылового обеспечения Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) принятие мер по реализации настоящего приказа поэтапно в пределах средств,
предусмотренных в республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, с
учетом выдачи и срока носки старых образцов парадной, повседневной, полевой и
специальной формы одежды;
      2) направление электронной копии настоящего приказа на казахском и русском
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного
ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на исполняющего
обязанности руководителя аппарата Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан генерал-майор Ч. Аринов

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Приложение
к приказу Министра по

чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 14 мая 2025 года № 188

Нормы положенности форменной одежды и специального обмундирования сотрудников,
осуществляющих функции по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, оказанию экстренной медицинской и
психологической помощи населению, сотрудников органов государственной
противопожарной службы

Раздел 1. Нормы положенности форменной одежды и специального обмундирования
высшего начальствующего состава

№ п/п Наименование норм

Единица измерения
в количественном
выражении на 1
человека

Срок носки Примечание

Подраздел 1. Парадная форменная одежды

1. Фуражка 1 шт. 5 лет

2. Мундир и брюки 1 комп. 5 лет

3. Мундир 1 шт. 5 лет

4.
Рубашка  с
длинными рукавами
белого цвета

1 шт. 5 лет

Подраздел 2. Повседневная форменная одежды

5. Шапка из каракуля 1 шт. 4 года

6. Фуражка 1 шт. 4 года

7. Бейсболка 1 шт. 4 года

8. Китель и брюки 1 комп. 4 года

9. Офисная форма (
куртка и брюки)

1 комп. 4 года

10. Куртка утепленная 1 шт. 4 года

11. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

2 шт. 4 года

12. Рубашка  с
длинными рукавами

2 шт. 4 года

13.
Рубашка  с
короткими
рукавами

2 шт. 4 года

14. Обувь летняя 1 пара 3 года

15. Обувь зимняя 1 пара 4 года

Подраздел 3. Специальная повседневная форма одежды

16.
Летняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 3 года

17.
Зимняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 4 года

18. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

4 шт. 4 года

19. Обувь летняя с
низкими берцами

1 пара 3 года

20. Обувь летняя с
высокими берцами

1 пара 3 года

21. Обувь зимняя 1 пара 3 года

22. Головной убор
летний

1 шт. 3 года

23. Головной убор
зимний

1 шт. 4 года

24. Балаклава 1 шт. 4 года

Подраздел 4. Аксессуары, снаряжение и белье

25. Аксельбант 1 шт. 10 лет

26. Пояс парадный 1 шт. 5 лет

27. Термобелье 1 комп. 3 года

28.
Термобелье
утепленное

1 комп. 3 года

29. Термоноски 2 пары 1 год

30. Галстук 1 шт. 4 года

31. Галстук парадный 1 шт. 5 лет

32. Перчатки парадные 1 пара 5 лет

33. П е р ч а т к и
утепленные

1 пара 4 года

34. Кашне 1 шт. 4 года

35. Кашне парадное 1 шт. 5 лет

36. Зажим для галстука 2 шт. 6 лет

37.
Сумка (рюкзак) с
несессером для
личных вещей

1 комп. 10 лет

  Раздел 2. Нормы положенности форменной одежды и специального обмундирования мужчин старшего и
среднего начальствующего состава

№ п/п Наименование норм

Единица измерения
в количественном
выражении на 1
человека

Срок носки Примечание

Подраздел 1. Парадная форменная одежды

1. Фуражка 1 шт. 5 лет

2. Мундир и брюки 1 комп. 5 лет для полковников

3. Китель и брюки 1 комп. 5 лет

4.
Рубашка  с
длинными рукавами
белого цвета

1 шт. 5 лет

Подраздел 2. Повседневная форменная одежды

5. Шапка из каракуля 1 шт. 4 года для полковников

6. Головной убор 1 шт. 4 года

7. Фуражка 1 шт. 4 года

8. Бейсболка 1 шт. 4 года

9. Китель и брюки 1 комп. 4 года

10. Офисная форма (
куртка и брюки)

1 комп. 4 года

11. Куртка утепленная 1 шт. 4 года

12. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

2 шт. 4 года

13. Рубашка  с
длинными рукавами

2 шт. 4 года

14.
Рубашка  с
короткими
рукавами

2 шт. 4 года

15. Обувь летняя 1 пара 3 года

16. Обувь зимняя 1 пара 4 года

Подраздел 3. Специальная повседневная форма одежды

17.
Летняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 3 года

18. 4 года

Зимняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп.

19. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

4 шт. 4 года

20. Обувь летняя с
низкими берцами

1 пара 3 года

21. Обувь летняя с
высокими берцами

1 пара 3 года

22. Обувь зимняя 1 пара 3 года

23. Головной убор
летний

1 шт. 3 года

24.
Головной убор
зимний

1 шт. 4 года

25. Балаклава 1 шт. 4 года

Подраздел 4. Аксессуары, снаряжение и белье

26. Аксельбант 1 шт. 10 лет

27. Пояс парадный 1 шт. 5 лет

28. Термобелье 1 комп. 3 года

29. Термобелье
утепленное

1 комп. 3 года

30. Термоноски 2 пары 1 год

31. Галстук 1 шт. 4 года

32. Галстук парадный 1 шт. 5 лет

33. Перчатки парадные 1 пара 5 лет

34. П е р ч а т к и
утепленные

1 пара 4 года

35. Кашне 1 шт. 4 года

36. Кашне парадное 1 шт. 5 лет

37. Зажим для галстука 2 шт. 6 лет

38.
Сумка (рюкзак) с
несессером для
личных вещей

1 комп. 10 лет

  Раздел 3. Нормы положенности форменной одежды и специального обмундирования женщин старшего и
среднего начальствующего состава

Подраздел 1. Парадная форменная одежды

1. Головной убор 1 шт. 5 лет

2. Мундир и юбка 1 комп. 5 лет для полковников

3. Китель и юбка 1 комп. 5 лет

4.
Рубашка  с
длинными рукавами
белого цвета

1 шт. 5 лет

Подраздел 2. Повседневная форменная одежды

5. Шапка из каракуля 1 шт. 4 года для полковников

6. Головной убор 1 шт. 4 года

7. Бейсболка 1 шт. 4 года

8. Китель и юбка 1 комп. 4 года

9.
Офисная форма (
куртка и юбка)

1 комп. 4 года

10. Куртка утепленная 1 шт. 4 года

11. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

2 шт. 4 года

12. Рубашка  с
длинными рукавами

2 шт. 4 года

13.
Рубашка  с
короткими
рукавами

2 шт. 4 года

14. Обувь летняя 1 пара 4 года

15. Обувь зимняя 1 пара 4 года

Подраздел 3. Специальная повседневная форма одежды

16.
Летняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 3 года

17.
Зимняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 4 года

18. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

4 шт. 4 года

19. Обувь летняя с
низкими берцами

1 пара 3 года

20. Обувь летняя с
высокими берцами

1 пара 3 года

21. Обувь зимняя 1 пара 3 года

22. Головной убор
летний

1 шт. 3 года

23. Головной убор
зимний

1 шт. 4 года

24. Балаклава 1 шт. 4 года

Подраздел 4. Аксессуары, снаряжение и белье

25. Аксельбант 1 шт. 10 лет

26. Пояс парадный 1 шт. 5 лет

27. Термобелье 1 комп. 3 года

28. Термобелье
утепленное

1 комп. 3 года

29. Термоноски 2 пары 1 год

30. Галстук 1 шт. 4 года

31. Галстук парадный 1 шт. 5 лет

32. Перчатки парадные 1 пара 5 лет

33. П е р ч а т к и
утепленные

1 пара 4 года

34. Кашне 1 шт. 4 года

35. Кашне парадное 1 шт. 5 лет

36. Зажим для галстука 2 шт. 6 лет

37.
Сумка (рюкзак) с
несессером для
личных вещей

1 комп. 10 лет

  Раздел 4. Нормы положенности форменной одежды и специального обмундирования мужчин младшего
начальствующего и рядового состава

№ п/п Наименование норм

Единица измерения
в количественном
выражении на 1
человека

Срок носки Примечание

Подраздел 1. Парадная форменная одежды

1. Фуражка 1 шт. 5 лет

2. Головной убор 1 шт. 5 лет

3. Китель и брюки 1 комп. 5 лет

4.
Рубашка  с
длинными рукавами
белого цвета

1 шт. 5 лет

5. Куртка утепленная 1 шт. 5 лет

6. Обувь летняя 1 пара 5 лет

7. Обувь зимняя 1 пара 5 лет

Подраздел 2. Специальная повседневная форма одежды

8.
Летняя специальная
повседневная форма
одежды

2 комп. 2 года

9.
Зимняя специальная
повседневная форма
одежды

2 комп. 2 года

10. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

4 шт. 2 года

11.
Обувь летняя с
низкими берцами

1 пара 2 года

12. Обувь летняя с
высокими берцами

1 пара 2 года

13. Обувь зимняя 1 пара 2 года

14.
Головной убор
летний

1 шт. 2 года

15. Головной убор
зимний

1 шт. 2 года

16. Балаклава 1 шт. 2 года

Подраздел 3. Аксессуары, снаряжение и белье

17. Аксельбант 1 шт. 10 лет

18. Пояс парадный 1 шт. 5 лет

19. Термобелье 1 комп. 3 года

20.
Термобелье
утепленное

1 комп. 3 года

21. Термоноски 2 пары 1 год

22. Галстук парадный 1 шт. 5 лет

23. Зажим для галстука 1 шт. 5 лет

24. Перчатки парадные 1 пара 5 лет

25. П е р ч а т к и
утепленные

1 пара 2 года

26. Кашне парадное 1 шт. 5 лет

27.
Сумка (рюкзак) с
несессером

1 комп. 10 лет

Раздел 5. Нормы положенности форменной одежды и специального обмундирования женщин младшего
начальствующего и рядового состава

№ п/п Наименование норм

Единица измерения
в количественном
выражении на 1
человека

Срок носки Примечание

Подраздел 1. Парадная форменная одежды

1. Головной убор 1 шт. 5 лет

2. Китель и юбка 1 комп. 5 лет

3. Куртка утепленная 1 шт. 5 лет

4. Обувь летняя 1 пара 5 лет

5. Обувь зимняя 1 пара 5 лет

6.
Рубашка  с
длинными рукавами
белого цвета

1 шт. 5 лет

Подраздел 2. Специальная повседневная форма одежды

7.
Летняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 2 года

8.
Зимняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 2 года

9. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

4 шт. 2 года

10. Обувь летняя с
низкими берцами

1 пара 2 года

11.
Обувь летняя с
высокими берцами

1 пара 2 года

12. Обувь зимняя 1 пара 2 года

13. Головной убор
летний

1 шт. 2 года

14. Головной убор
зимний

1 шт. 2 года

15. Балаклава 1 шт. 2 года

Подраздел 3. Аксессуары, снаряжение и белье

16. Аксельбант 1 шт. 10 лет

17. Пояс парадный 1 шт. 5 лет

18. Термобелье 1 комп. 3 года

19. Термобелье
утепленное

1 комп. 3 года

20. Термоноски 2 пары 1 год

21. Галстук парадный 1 шт. 5 лет

22. Зажим для галстука 1 шт. 5 лет

23. Перчатки парадные 1 пара 5 лет

24. П е р ч а т к и
утепленные

1 пара 2 года

25. Кашне парадное 1 шт. 5 лет

26. Сумка (рюкзак) с
несессером

1 комп. 10 лет

Раздел 6. Нормы положенности специального обмундирования

№ п/п Наименование норм

Единица измерения
в количественном
выражении на 1
человека

Срок носки Примечание

Подраздел 1. Начальникам департаментов, управлений, отделов, отрядов и их заместителям

1. Плащ пожарного –
комбинезон

1 шт. 3 года

2. Подшлемник 1 шт. 3 года

3. П е р ч а т к и
пятипалые

1 пара 1 год

4. Рукавицы меховые с
крагами

1 пара 2 года

5.
Пояс спасательный
пожарный с
карабином

1 шт. 3 года

6.
Кобура поясная для
топора пожарного

1 шт. 2 года

7. Каска пожарная (
шлем)

1 шт. 5 лет

8. Сапоги пожарные 1 пара 2 года

Подраздел 2. Начальникам пожарных частей и их заместителям, начальникам отдельных постов, начальникам
караулов (смены) оперативным дежурным по городу и отряду, лицам, входящим в штаб по тушению пожаров

9. Плащ пожарного
комбинезон

1 шт. 2 года

не выдается
начальникам
пожарных частей и
их заместителям,
начальникам
караулов (смены)

10. Боевая одежды
пожарного

1 комп. 3 года

11. Подшлемник 1 шт. 3 года

12.
П е р ч а т к и
пятипалые

1 пара 1 год

13. Рукавицы меховые с
крагами

1 пара 2 года

14.
Пояс спасательный
пожарный с
карабином

1 шт. 3 года

15. Кобура поясная для
топора пожарного

1 шт. 2 года

16. Сапоги пожарные 1 пара 2 года

17. Каска пожарная (
шлем)

1 шт. 5 лет

18. Водонепроницаемы
й костюм

1 комп. 5 лет

не выдается
начальникам
пожарных частей и
их заместителям

Подраздел 3. Командирам отделений, старшим пожарным-спасателям, старшим пожарным,
пожарным-спасателям, пожарным, старшим водителям, водителям

19.
Боевая одежды
пожарного

1 комп. 3 года

20. Подшлемник 1 шт. 3 года

21. П е р ч а т к и
пятипалые

1 пара 1 год

22.
Рукавицы меховые с
крагами

1 пара 2 года

23.
Пояс спасательный
пожарный с
карабином

1 шт. 3 года

24. Каска пожарная (
шлем)

1 шт. 5 лет

25. Сапоги пожарного 1 пара 2 года

26. Кобура поясная для
топора пожарного

1 шт. 2 года

27. Сапоги резиновые 1 пара 3 года

28.
Водонепроницаемы
й костюм

1 комп. 5 лет
не выдается
старшим водителям
и водителям

  Раздел 7. Нормы положенности форменной одежды и специального обмундирования курсантов организаций
образования Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан

№ п/п Наименование норм

Единица измерения
в количественном
выражении на 1
человека

Срок носки Примечание

Подраздел 1. Парадная форменная одежды

1. Фуражка 1 шт. 5 лет

2. Китель и брюки 1 комп. 5 лет

3.
Рубашка  с
длинными рукавами
белого цвета

2 шт. 5 лет

4. Головной убор 1 шт. 5 лет

5. Куртка утепленная 1 шт. 5 лет

6. Обувь летняя 2 пары 5 лет

7. Обувь зимняя 2 пары 5 лет

Подраздел 2. Спортивная форменная одежды

8.
К о с т ю м
тренировочный
спортивный

2 комп. 5 лет

9. Обувь спортивная 2 пары 5 лет

Подраздел 3. Специальная повседневная форма одежды

10.
Летняя специальная
повседневная форма
одежды

2 комп. 1 год

11.
Зимняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 1 год

12.
Ф у т б о л к а
однотонного цвета

4 шт. 1 год

13. Обувь летняя с
низкими берцами

1 пара 2 года

14. Обувь летняя с
высокими берцами

1 пара 1 год

15. Обувь зимняя 1 пара 1 год

16. Головной убор
летний

1 шт. 1 год

17. Головной убор
зимний

1 шт. 1 год

18. Балаклава 1 шт. 1 год

Подраздел 4. Аксессуары, снаряжение и белье

19. Рубашка  с
длинными рукавами

2 шт. 5 лет

20.
Рубашка  с
короткими
рукавами

2 шт. 5 лет

21. Аксельбант 1 шт. 5 лет

22. Галстук 2 шт. 5 лет

23. Зажим для галстука 1 шт. 5 лет

24. Ремень парадный 2 шт. 5 лет

25. Ремень брючный 1 шт. 5 лет

26. Поясной ремень 2 шт. 5 лет

27. П е р ч а т к и
утепленные

2 пары 5 лет

28. Перчатки парадные 1 пара 5 лет

29. Кашне 2 шт. 5 лет

30. Кашне парадное 1 шт. 5 лет

31. Сумка (рюкзак) с
несессером

1 комп. 5 лет

32. Рюкзак 2 шт. 5 лет

33. Сумка полевая 1 шт. 5 лет

34. Термобелье 2 комп. 5 лет

35. Термобелье
утепленное

4 комп. 5 лет

36. Термоноски 2 пары 1 год

37. Т а п о ч к и
казарменные

2 пары 5 лет

38. Подворотничок 12 шт. 1 год

39. Носовой платок 4 шт. 1 год

40. Т р у с ы
хлопчатобумажные

2 шт. 1 год

41. Н о с к и
хлопчатобумажные

4 пары 1 год

42. Носки шерстяные 2 пары 1 год

43. Полотенце
хлопчатобумажное

3 шт. 1 год

44. Полотенце банное 1 шт. 1 год

45. Полотенце ножное 2 шт. 1 год

  Раздел 8. Нормы положенности форменной одежды и специального обмундирования курсантов-девушек
организаций образования Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан

№ п/п Наименование норм
Единица измерения
в количественном
выражении на 1
человека

Срок носки Примечание

Подраздел 1. Парадная форменная одежды

1. Головной убор 1 шт. 5 лет

2. Китель и юбка 1 комп. 5 лет

3.
Рубашка  с
длинными рукавами
белого цвета

2 шт. 5 лет

4. Куртка утепленная 1 шт. 5 лет

5. Обувь летняя 2 пары 5 лет

6. Обувь зимняя 2 пары 5 лет

  Подраздел 2. Спортивная форменная одежда

7.
К о с т ю м
тренировочный
спортивный

2 комп. 5 лет

8. Обувь спортивная 2 пары 5 лет

Подраздел 3. Специальная повседневная форма одежды

9.
Летняя специальная
повседневная форма
одежды

2 комп. 1 год

10.
Зимняя специальная
повседневная форма
одежды

1 комп. 1 год

11. Ф у т б о л к а
однотонного цвета

4 шт. 1 год

12. Обувь летняя с
низкими берцами

1 пара 2 года

13. Обувь летняя с
высокими берцами

1 пара 1 год

14. Обувь зимняя 1 пара 1 год

15. Головной убор
летний

1 шт. 1 год

16. Головной убор
зимний

1 шт. 1 год

17. Балаклава 1 шт. 1 год

Подраздел 4. Аксессуары, снаряжение и белье

18. Рубашка  с
длинными рукавами

2 шт. 5 лет

19.
Рубашка  с
короткими
рукавами

2 шт. 5 лет

20. Аксельбант 1 шт. 5 лет

21. Галстук 2 шт. 5 лет

22. Зажим для галстука 1 шт. 5 лет

23. Ремень парадный 2 шт. 5 лет

24. Ремень брючный 1 шт. 5 лет

25. Поясной ремень 2 шт. 5 лет

26. Перчатки парадные 1 пара 5 лет

27. П е р ч а т к и
утепленные

2 пары 5 лет

28. Кашне 2 шт. 5 лет

29. Кашне парадное 1 шт. 5 лет

30. Сумка (рюкзак) с
несессером

1 комп. 5 лет

31. Рюкзак 2 шт. 5 лет

32. Сумка полевая 1 шт. 5 лет

33. Термобелье 2 комп. 5 лет

34.
Термобелье
утепленное

4 комп. 5 лет

35. Термоноски 2 пары 1 год

36.
Т а п о ч к и
казарменные

2 пары 5 лет

37. Подворотничок 12 шт. 1 год

38. Носовой платок 4 шт. 1 год

39. Н о с к и
хлопчатобумажные

4 пары 1 год

40. Носки шерстяные 2 пары 1 год

41. Полотенце
хлопчатобумажное

3 шт. 1 год

42. Полотенце банное 1 шт. 1 год

43. Полотенце ножное 2 шт. 1 год

  Раздел 9. Нормы положенности инвентарного и специального имущества курсантов организаций образования
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан

№ п/п Наименование норм

Единица измерения
в количественном
выражении на 1
человека

Срок носки Примечание

Подраздел 1. Теплые вещи и специальное обмундирование

1.
Тулуп (полушубок)
из нагольной
шубной овчины

1 шт. 6 лет
на  каждый
наружный
неподвижный пост

выдаются

2. Валенки пара 4 года

н а  2 0  %

численности
курсантов

3. Галоши на валенки пара 4 года

4. Рукавицы меховые пара 4 года

5. Перчатки парадные
утепленные

пара 4 года

6.
Светоотражающий
жилет шт. 4 года

выдаются
н а  1 2  %
численности
курсантов

7. Сигнальный жезл шт. 4 года

8. Сигнальный фонарь шт. 4 года
выдаются
на 6 % численности
курсантов

9.
Водонепроницаемы
й костюм комп. 6 лет

н а  5 0  %
численности
курсантов

Подраздел 2. Постельные принадлежности

10. Матрац 1 шт. 5 лет

11. Подушка 1 шт. 5 лет

12. Одеяло 1 шт. 5 лет

13. Покрывало 1 шт. 5 лет

14. Наволочки верхние 2 шт. 1 год

15. Простыни 2 шт. 1 год

16. Пододеяльник 2 шт. 1 год

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан